
تصور کنید می خواهید یک ظرف شیشه ای خالی را با چند تکه 
کلوخ، مقداری ســنگ ریزه و مقداری ماسه نرم پر کنید و سپس 
یــک لیوان آب روی آن بریزید. به طور طبیعی ابتدا کلوخ ها را در 
شیشــه قرار می دهیم، سپس ســنگریزه ها را در آن می ریزیم. با 
تکان دادن شیشه، ســنگریزه ها لابه لای کلوخ ها جای می گیرد؛ 
آن گاه ماســه را در ظرف ریخته، شیشه را مجدداً تکان می دهیم 
تا ماسه ها فضاهای خالی بین ســنگریزه ها و کلوخ ها را پرکنند. 
در پایــان یک لیوان آب را به آرامی در داخل شیشــه می ریزیم 
که آب راهش را از کوچک ترین فضاها می یابد و آرام در شیشــه 

جای می گیرد.
ســوال: اگر ابتدا شیشــه را با ماســه پــر کنیم چــه اتفاقی 
می افتد؟ طبعاً دیگر جایی نه برای سنگریزه ها، نه برای کلوخ ها و 

نه حتی برای آب می ماند. 
ذهن دانش آموزی شبیه به همان ظرف است که انواع آموزه ها، 
دانــش و اطلاعات گوناگون در آن قرار می گیرد؛ اما بســیار مهم 
اســت که این آموخته ها با چه ترتیبی فضای ذهن او را پر کنند. 

کلوخ ها به مثابه کتاب های درســی و مواد و رسانه های آموزشی 
رسمی، سنگریزه ها محتوای تربیتی و پرورشی، ماسه ها آموزه های 
مکمل و لیوان آب هم آغوش گرم و پر محبت معلم و نشــاط و 
شادابی کلاس درس است. آشکار است که اگر ما ذهن دانش آموز 
را از ابتــدا با آموزه های مکمل )محفوظــات و دانش و اطلاعات 
اضافی و به اصطلاح امروزی ها با تســت  و آزمون و مطالب پخته( 
پر کنیم، دیگر جایی برای خلاقیت، حل مسئله و پویایی نمی ماند.

یادمان باشــد اولاً قرار نیســت این ظرف به هر قیمتی و با هر 
چیزی پر شــود و دانش آموز ما هر چیزی را در ذهن سراپا آماده 
یادگیری های جدید خویش بریزد؛ ثانیاً بهتر است ابتدا آموزه های 
ناظر بر برنامه های درســی و تربیتی رسمی، که مبتنی بر فنون و 
آداب صحیح آموزش و یادگیری است به دانش آموز آموخته شود 
و آن گاه اگــر در فرایند صحیح آمــوزش و یادگیری، او نیازی به 
دیگر آموزه ها داشت، با تشــخیص معلم و متخصصان موضوعی 

تعلیم و تربیت، و نه هر نسخه پیج ناآشنا تغذیه شود.

دکتر حیدر تورانی، عضو هیئت علمی پژوهشــی برنامه ریزی درســی می گوید در آموزش کودکان و نوجوانان، باید آموزه های مهم تر 
و ارزشــمندتر، با اصول صحیح، ابتدا در ذهن آن ها استقرار یابد، ســپس به آموزش های کمکی و جنبی رو آورده شود. به باور او عدم 
رعایت تقدم و تأخر در آموزش ها، و نشــاندن کتاب های کمک درسی، تست و آزمون به جای مفاهیم اصلی کتاب درسی و عادت دادن 
ذهن دانش آموزان به حفظ و پخته خواری، به جای خلاقیت و حل مسئله مانع از آموزش صحیح می شود. این یادداشت کوتاه را بخوانید. 
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کلوخ های کمک درسی 
و ذهن دانش آموز 
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